
  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Id. 95
Fiumicino, 01/07/2022

OGGETTO:    Determina dell’Amministratore Unico n. 36/2022 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 -  Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il D. Lgs. 56/2017 correttivo al D. Lgs. n. 50/2016 
VISTO il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 
VISTO il Decreto Legge 31.05.2021, n. 77 Governance dei PNRR e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (convertito in L. 
108/2021) e in particolare l'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1)
VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 Testo Unico in materia di società partecipate dalla 
pubblica amministrazione;
VISTO il D. Lgs. 100/2017 correttivo al D. Lgs. 175/2016;
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile unico 
del procedimento per ogni singolo intervento da realizzarsi anche in economia;
CONSIDERATE le norme sulle società partecipate da Enti Pubblici, nonché le norme sulla 
trasparenza e pubblicità degli atti;
VISTO il Modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D. Lgs. 231/01 approvato 
dall’Amministratore Unico in data 23.09.2015;
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Legge 06 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
VISTO il D. Lgs. 25 giugno 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 06 novembre 
2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzio 2013, n. 33 ai sensi dell’art. 7 della L. 07 agosto 2015, n. 124 in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 sulla privacy;
DATO ATTO che la società è dotata della figura di un Responsabile della Protezione dei Dati 
(DPO) così come previsto dall’art. 37 del regolamento (UE)
CONSIDERATO che la figura del Responsabile della Protezione dei Dati è esterna alla società, si 
ritiene di dover procedere ad indire un bando pubblico al fine di procedere ad un nuovo affidamento;

Tutto ciò espresso
DETERMINA 



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e del capitolato, parte integrante e 
sostanziale;

Art. 1 
Criterio di aggiudicazione

Il criterio di scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta con pubblicazione del 
capitolato, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sommando il 
punteggio afferente il merito tecnico e quello dell’ offerta economica.
La selezione delle offerte sarà effettuata da una apposita commissione nominata 
dall’Amministratore Unico, successivamente alla ricezione delle offerte stesse.

I criteri di valutazione comparativa delle offerte sono di seguito specificate:

OFFERTA ECONOMICA:

il valore massimo di 30 punti è calcolato con la seguente formula:

P. ass. = P. max x (Rib. pre./Rib. min. )

P. ass. = punteggio assegnato
P. max = punteggio massimo
Rib. pre. = ribasso presentato
Rib. min. = ribasso minore

OFFERTA TECNICA:

Il valore massimo di 70 punti è valutato come di seguito indicato:

Descrizione Criterio valutazione Punteggio

Fino a 6 mesi 5
> 6 mesi e
<=12 mesi

10

>12 mesi e
<=18 mesi

20

Pregresso svolgimento delle funzioni di DPO presso società 
partecipate da enti pubblici o enti pubblici

Oltre 18 mesi 30

Fino a 12 mesi
5Pregresso svolgimento delle funzioni di DPO presso società 

operanti nel settore 
> 12 mesi e
<=18 mesi

10



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Oltre 18 mesi 20

Fino a 36 mesi 5Pregresso svolgimento delle funzioni di DPO presso società 
private

Oltre 36 mesi 10

Partecipazione a master e corsi di studio/professionali in 
materia di protezione dei dati personali e/o tecnologie 
informatiche

 

2 punti per ogni 
attestazione MAX 10

Art. 2
Ammontare del corrispettivo

L’importo a base d’asta stimato è di € 7.000,00 (settemila/00) esclusi gli oneri fiscali e previdenziali

Art. 3 
Durata del servizio

Il servizio avrà la durata di 12 (dodici) mesi dalla sottoscrizione del contratto, prorogabile 
eventualmente di ulteriori 6 (sei) mesi a semplice richiesta di Fiumicino Tributi Spa, proroga cui il 
soggetto dichiara sin da ora di prestare la sua disponibilità. Lo stesso dovrà essere disponibile dal 
giorno successivo la firma del contratto.
La determinazione della durata dell’affidamento non impedisce a Fiumicino Tributi S.p.A. di 
recedere dal contratto in qualsiasi momento, a proprio insindacabile giudizio, dando preavviso 
scritto di 15 giorni. In tal caso sarà dovuto il compenso maturato sino a tale durata per l’incarico 
svolto, senza il riconoscimento di alcuna ulteriore indennità, indennizzo e/o risarcimento.

Art. 4 
Requisiti di ammissione

Possono partecipare alla presente selezione professionisti singoli, ovvero strutturati in 
studi/associazioni o persone giuridiche in possesso dei requisiti generali e professionali di seguito 
elencati, alla data di scadenza del termine di partecipazione al presente bando:

1. Requisiti generali:
a. cittadinanza italiana ovvero di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;
b. adeguata conoscenza della lingua italiana parlata e scritta;
c. godimento dei diritti civili e politici; 
d. non aver riportato condanne penali definitive o provvedimenti definitivi del Tribunale o 

condanne o provvedimenti che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 
costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione; 

e. non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal 
D. Lgs. n. 39/2013; 



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

f. non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione e/o presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche 
per persistente insufficiente rendimento ovvero licenziati a seguito di procedimento 
disciplinare o per la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

g. non trovarsi in situazione di conflitto di interessi e in particolare che non abbiano, negli 
ultimi tre anni, agito giudizialmente contro Fiumicino Tributi S.p.A. o contro il Comune 
di Fiumicino. 

h. l’insussistenza di una o più delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.

2. Requisiti professionali:
a) laurea in Giurisprudenza, Scienze Politiche, Ingegneria o Economia oppure altra laurea, 

in questo ultimo caso è necessaria la comprovata partecipazione a master o corsi di 
specializzazione, in materia di protezione  dei dati personali;

b) comprovata conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati personali;

c) requisiti di capacità tecnica/professionale di cui all’art. 83 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 
50/2016

Art. 5
Termini e modalità di presentazione dell’offerta

Per partecipare alla gara gli operatori dovranno far pervenire, a pena esclusione, tutta la 
documentazione richiesta entro e non oltre le ore 14:00 del 01.08.2022, presso:
Fiumicino Tributi S.p.A. Piazza Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa, 10 – 00054 Fiumicino (RM), 
tramite corriere o consegna a mano;
Ai fini dell'accertamento del rispetto del termine di presentazione farà fede unicamente il timbro del 
protocollo della Fiumicino Tributi S.p.A, con attestazione del giorno e ora di arrivo (l'orario sarà 
riportato solo qualora il plico sia recapitato l'ultimo giorno utile per la presentazione).

L'inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando 
esclusa qualsivoglia responsabilità della Fiumicino Tributi S.p.A. ove, per disguidi ovvero per 
qualsiasi altro motivo, il plico non pervenga all'indirizzo di destinazione entro il termine perentorio 
sopra indicato.

L’ufficio protocollo della Fiumicino Tributi S.p.A. è aperto nei seguenti orari:
lunedì, mercoledì e venerdì dalle 8:30 alle 14:00
martedì e giovedì dalle 8:30 alle 16:30

La documentazione, in busta chiusa sigillata, controfirmata sui lembi di chiusura, dovrà 
riportare l’intestazione e l’indirizzo del mittente e la seguente dicitura: “BANDO PER LA 
SELEZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO)”.

Il plico dovrà contenere le seguenti tre buste chiuse, sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura:



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

1. BUSTA A “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” contenente l’istanza di 
partecipazione redatta in carta semplice, comprendente una dichiarazione comprovante il 
possesso dei requisiti di ammissione di cui all’ art. 4 del presente provvedimento, resa ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e corredata, a pena di esclusione, da copia del 
documento di riconoscimento del sottoscrittore

2. BUSTA B “OFFERTA TECNICA” contenente il curriculum da cui risultino, con valore di 
autocertificazione, gli elementi utili alla valutazione dell’offerta, così come descritto nella 
tabella di cui all’art.1 del presente provvedimento 

3. BUSTA C “OFFERTA ECONOMICA” contenente la percentuale di ribasso sull’importo 
del servizio a base di gara, l’offerta dovrà essere sottoscritta dal partecipante.

La mancanza anche di un solo dei requisiti e delle autodichiarazioni comporterà la non ammissione 
alla selezione, fermo restando l’applicazione del soccorso istruttorio, così come previsto dall’art. 83 
comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
Il bando sarà espletato anche in presenza di una domanda valida. 

Art. 6
Esame delle offerte

Le operazioni di gara relative all’apertura delle offerte pervenute, si svolgeranno il giorno 
02.08.2022 alle ore 12:00 presso la sede della Fiumicino Tributi S.p.A. – Piazza Generale Carlo 
Alberto Dalla Chiesa, 10 – 00054 Fiumicino (RM). 

Art.7
Valore dell’avviso

Fiumicino Tributi S.p.A. si riserva espressamente la facoltà di recedere dalla procedura o di 
sospenderla o modificarne i termini o le condizioni in ogni momento, senza preavviso e senza 
motivazione, qualunque sia il grado di avanzamento della stessa senza che ciò possa far sorgere in 
capo ai soggetti partecipanti diritti a risarcimento o indennizzo, salvo la restituzione, a richiesta, 
della documentazione eventualmente presentata.
La domanda di partecipazione non determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse 
giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura.

Art. 8
Informativa sulla privacy

Il trattamento dei dati dei soggetti partecipanti verrà effettuato nel rispetto di quanto dal 
Regolamento UE 679/2016 e ai sensi della normativa nazionale in tema di protezione dei dati 
personali.  I dati saranno trattati esclusivamente per finalità connesse allo svolgimento della 
procedura ed il loro trattamento garantirà i diritti e la riservatezza dei soggetti interessati. In 
relazione alle indicate finalità, i dati personali sono trattati con modalità cartacee e tramite strumenti 



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

informatici/telematici, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi, nel rispetto 
delle disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali.
Titolare del trattamento è Fiumicino Tributi S.p.A. - Piazza Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa, 
10 – 00054 Fiumicino (RM) tel. 0665043210 fax 0665028555, e-mail 
protocollo@fiumicinotributi.it

Art. 9
Codice etico

Fiumicino Tributi S.p.A. ha adottato il modello organizzativo previsto dal D. Lgs. 231/01, 
all’interno del quale è collocato un codice si comportamento ai sensi, pubblicato e consultabile sul 
proprio sito internet (www.fiumicinotributi.it in amministrazione trasparente), in cui sono indicati i 
principi di legalità, trasparenza, correttezza e lealtà ai quali si ispira nella conduzione degli affari e 
in tutte le attività. Gli interessati al presente avviso, nel prendere atto di tale circostanza, si 
obbligano già da ora al rispetto dei principi in esso contenuti.

Art. 10
Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della L. 241 del 7 
agosto 1990, viene individuato Responsabile Unico del procedimento Federica Tiberi del quale è 
stata verificata l’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità 

Art. 11
Pubblicazione

Di dare mandato al Direttore Generale, in qualità di Responsabile per la Trasparenza, di pubblicare 
copia della presente determinazione nella sezione SOCIETA’ TRASPARENTE presente sul sito 
web della società www.fiumicinotributi.it

L’Amministratore Unico 
   Antonio Quadrini


